ملاقات با ناصرالدین شاه

ادامه از شماره ۱۰۶۹

آن‌ها با هم همسفر شده، در ژانویه ۱۸۹۰ م/ ۱۳۰۸ ق/ ۱۲۶۹ ش. به بغداد رسیدند تا از آن جا سفر خویش را در داخل خاک ایران آغاز نمایند. در آن برهه برای رفتن به ایران چندین راه وجود داشت؛ یکی راه خشکی بود که از شمال و از طریق ترکیه می‌گذشت، راه خشکی دیگر از طریق بغداد به کرمانشاه می‌رسید و نیز راه دریایی بوشهر که از رشته‌کوه‌های زاگرس عبور می‌کرد. ایزابلا و مازورساویر راه بغداد را برگزیدند تا گذرگاه‌های زاگرس راه مسیاحت نمایند. تمامی این مسافران، در مشاهدات خویش ادعای کندی بی طرف هستند، ولی هر یک برداشت‌های خاص خود را از این سفر دارند که بی شک روی قضاوت‌های ایشان درباره کشور ایران تأثیر بسزایی داشته است. ایزابلا که سفرنامه خود را در دو جلد تحت عنوان سفر به ایران و کردستان در سال ۱۸۹۱ م/ ۱۳۰۹ ق/ ۱۲۷۰ ش. منتشر ساخت، آشکارا بیان می‌دارد که با چه هدفی دست به این کار زده است.

اوصریحا مدعی است که سعی نموده گزارشی دقیق از وقایع و دیدگاه‌هایش عرضه نماید، اما با دقت این نکته را هم خاطر نشان می‌سازد که این گزارش بر اساس یادداشت‌هایی است که اغلب به دلیل خستگی مفرط ناشی از راهپیمایی‌های طولانی مدت باعجله و شتاب به رشته تحریر درآمده که نیاز به تصحیح و ویرایش دارد.

نامه‌های ۲۴-۲۳: در همدان و از ۹ تا ۲۶ اگوست به نگارش درآمده است. نامه‌های ۲۶-۲۵ همدان- ارومی (ارومیه) را در بر می‌گیرد و از ۵ سپتامبر تا ۵ اکتبر به رشته تحریر درآمده است. نامه‌های ۲۸-۲۷: در ارومیه و حدفاصل ۷ تا ۱۴ اکتبر نوشته شده؛ یعنی قبل از آن که عازم ترکیه، وان و طرابوزان شود و در نهایت در سال ۱۸۹۰ م/ ۱۳۰۸ ق/ ۱۲۶۹ ش. از استانبول با گرفتن

قطار اکسپرس اورینت راهی وطن خود گردد. ایزابلا و مازورساویر سختی‌های زیادی را تحمل کردند و از شرایط طاقت‌فرسای زاگرس جان سالم به در بردند، با برف و بوران به مقابله برخاسته، شبی را در شرایط بسیار سخت در یکی از کاروانسراهای محلی تاصبح سر کردند.

هجدهم در آن سکنی گزیده بودند تا زمانی که تبدیل به پایتخت بزرگ ایران شده بود، تغییرات بسیاری را تجربه کرده بود. ناصرالدین شاه نقش‌های رویایی برای این شهر ریخته بود که شامل بسط هرچه بیشتر شهر، ساخت خیابان‌های عریض و طویل و یک دیوار جدید بین سال‌های ۱۸۷۶-۱۸۹۲ م/ ۱۲۹۳-۱۳۱۰ ق/ ۱۲۵۵-۱۲۷۱ ش. می‌شد. او به شدت تحت تأثیر نقشه شهرهایی قرار داشت که در جریان سه سفر خود به اروپا در سال‌های ۱۸۷۳، ۱۸۷۸، ۱۸۸۹ م/ ۱۲۹۵، ۱۲۹۰ و ۱۳۰۷ ق/ ۱۲۵۷، ۱۲۵۲، ۱۲۶۸ ش. دیده بود، ولی با وجود این، او هنوز به سنت‌ها پایبند بود: «دوازده دروازه مستحکم گنبدی شکل امکان ورود به شهر را میسر می‌سازد. این دروازه‌ها با کاشی‌های رنگارنگ براق و تاندازه‌ای با طرح‌ها و الگوهای پرزرق و برق تزئین شده‌اند که ترسیم گراچنه، شیرها و نبرد قهرمانان اسطوره‌ای است از